
ARCHIVIO DI STATO

DI

ANCONA

Via Maggini, 80 (cod. Post. 60100); tel. 071/894812-894813.
Consistenza totale: voll., bb., filze, mazzi, fasce., regg, e pacchi 35.000 ca.; pergg. 1.058.

Biblioteca: voIl.  2.500 ca.; opuscoli 300 ca.
Gabinetto di legatoria e restauro.

Sezione di fotoriproduzione.



La voce‘è stata curata, in tempi diversi, da Lucio Lume, Alessandro Mordenti, Giu-
seppina Giuliodori Gatella,  Bandino Giacomo Zenobi, Paola Carucci.  La voce del-
la Sezione di Fabriano è stata curata da Gian Galeazzo Scorza.



SOMMARIO

ANCONA

Introduzione 339

1

Antichi regimi

Comune
Governatore di Ancona
Governatore di Montemarciano
Podestà di Filottrano
Miscellanea di carte giudiziarie di Montalboddo e Senigallia
Tribunale del Sant’Offizio, Inquisitore generale di Ancona

340
341

$
*
b
0

Periodo napoleonico ,

Repubblica romana
Municipalità

Prima restaurazione
Delegazione apostolica

Regno d’Italia
Prefettura del dipartimento del Metauro
Viceprefetture
Commissario di polizia di Ancona
Intendenza di finanza
Ingegnere in capo di acque e strade
Giudicature di pace
Procuratore generale presso la corte di giustizia civile e criminale di Ancona
Corte di appello
Governo provvisorio napoletano

342

Restaurazione

Intendente generale incaricato del governo delle Marche
Delegazione apostolica I
Congregazione governativa
Legato a latere di Ancona (o delle Province unite)
Commissario pontificio straordinario per le Marche
Governo distrettuale di Semgallia
Governo di Montemarciano
Governi di Filottrano, di Loreto e di Osimo .



336 Guida generale degli Archivi di Stato
-7 ~~

Podesteria di Serra San Quirico 345
Ingegnere di acque e strade 0
Direzione delle poste di Loreto 0
Giunta generale di approvvigionamento delle truppe austriache di qua dalle Romagne o
Congregazione criminale straordinaria di revisione economica 346
Assessore legale D
Assessore camerale e giudice fiscale 0
Tribunale civile e criminale di Ancona 0
Tribunale civile e criminale di Loreto 1)
Tribunale di commercio di Ancona
Tribunale di commercio di Senigallia 347
Tribunale di commercio di appello 1)
Anconitana commissaria politico-militare 9
Tribunale militare austriaco sedente in Ancona 9

II

Commissariato generale straordinario nelle province delle Marche
Prefettura 3:8
Questura v
Commissariato di pubblica sicurezza di Fabriano )>
Commissariato compartimentale di pubblica sicurezza presso le ferrovie dello Stato di

Ancona
Ragioneria regionale dello Stato
Ufficio provinciale del tesoro
Subeconomato dei benefici vacanti di Ancona
Sezione provinciale dell’alimentazione
Ispettorato regionale dell’alimentazione per le Marche e gli Abruzzi
Ispettorato agrario compartimentale per le Marche
Ispettorato regionale del lavoro
Soprintendenza ai monumenti per le Marche
Uffkio di leva di Ancona
Distretto militare di Pesaro
Preture
Tribunale di Ancona
Tribunale di commercio di Ancona
Corte di assise di Ancona
Corte di a.ppello  di Ancona
Tribunale militare territoriale di Ancona
Uditorato di marina di Ancona

Comuni
Archivi notarili
Corporazioni religiose
Archivi di famiglie e di persone
Raccolte e miscellanee

111

3;2

3;4



Ancona, Sommario 337

FABRIANO

Introduzione

111

Catasti

Indice dei fondi 356

355

11

Commissariato di pubblica sicurezza di Fabriano
Atti giudiziari di Fabriano





L’Archivio  di Stato di Ancona, sorto in seguito al d.m. 18 mag. 1941 che trasformò
in Sezione di Archivio di Stato l’Archivio  provinciale istituito nel 1919, concentra
non solo archivi di uffici ed enti dell’attuale provincia, ma anche carte riguardanti
il territorio di altre province delle Marche (in particolare di Pesaro ed Urbino) e
dell’Umbria (quella di Perugia, per i documenti concernenti Gubbio), conservati
in Ancona per particolari vicende politico-amministrative delle località interessate.
Viceversa, carteggi relativi a zone dell’attuale provincia anconetana si trovano con-
servati presso istituti delle province limitrofe : è il caso del territorio senigalliese,
i carteggi del quale si trovano presso 1’AS  Pesaro (nella cui provincia Senigallia fu
compresa fino al 1860),  come pure di quello fabrianese e di qualche altro centro
minore come Filottrano, le cui carte sono conservate presso 1’AS  Macerata, ed an-
cora di Loreto che godette, nell’ambito dello Stato pontificio, di particolari condi-
zioni amministrative. In considerazione dell’organizzazione amministrativa e giu-
diziaria dello Stato pontificio, documentazione relativa ad Ancona e ad altre loca-
lità dell’attuale provincia può trovarsi anche nefl’AS Macerata.. Altri complessi
documentari relativi ad Ancona si trovano presso 1’AS  Roma l.
Il patrimonio documentario anconetano ha subito notevolissime perdite, sia per
numerosi scarti inconsulti, sia per le,incursioni aeree che hanno colpito la città du-
rante la seconda guerra mondiale.
In seguito al terremoto del 1972 sono stati temporaneamente depositati gli archivi,
in genere non ordinati, della Prefettura, della Pretura, del Tribunale, della Corte
d’appello, della Provincia e dell’Ente nazionale per l’assistenza agli orfani dei la-
voratori italiani.
BIBL.: Notizie 1876, pp. 177-179; COMMISSIONE ALLEATA, p. 87; Danni guerra 1940-1945,  p. 3; Ar-
chivi 1952, p. 352 e passim.
Costituzione della Sezione di Archivio di Stato di Ancona, in NAS, 111 (1943),  pp. 29-30; G. GIU-
LIANI, I fondi dell’Archivio  di Stato di Ancona, in RAS, XVII (1957),  pp. 35-68; E. LODOLINI, Pro-
blemi e soluzioni per la creazione di un Archivio di Stato (Ancona), Roma 1968 (QRAS, 36); L. LUME,
La nuova sede dell’Archivio  di Stato di Ancona e delta Sovrintendenza archivistica per le Marche, in
RAS, XXIX (1969),  pp. 775-777; E. LODOLINI, L’organizzazione archivistica statale nelle Marche al
1965 [con una nota di aggiornamento 1966-19711,  in Memorie e rendiconti dell’istituto marchigiano
di scienze, lettere ed arti, XXII (1962-1972),  pp. 87-l 15.

l Fra l’altro : Riscontro camerale pontificio 181 l-l 860, pezzi 5; Intendenza di finanza di Ancona
1861-1875, pezzi 33; Uditorato militare pontificio 1840-1860, pezzi 35; Corporazioni religiose ed
enti ecclesiastici secc. X11-XVIII,  pergg. 170; Catasti delle seguenti città,e  rispettivo territorio : An-
cona 1531-1835, pezzi 116; Fabriano 1610-1885, pezzi 731; Jesi 1550-1860, pezzi 432; Osimo 1539-
sec. XTX, pezzi 79; Senigallia 1800, circa pezzi 350,



340 Guida generale degli Archivi di Stato

1

Antichi regimi

C o m u n e , bb. e ~011. 5.000 ca. (1345-sec.  X1X)  ; pergg. 500 ca. (130% 1800). Inven-
tario a stampa; elenchi di versamento parziali.

Pm avendo sempre riconosciuto formalmente la propria dipendenza dall’Impero prima e dalla
Chiesa poi, Ancona godette a lungo di autonomia l, la cui estensione e i cui limiti non vennero mai
precisamente definiti, neppure in occasione dei ripetuti tentativi di Innocenzo 111 di rendere più
diretta la dominazione papale sulla città, e nonostante l’energica ma transitoria presa di possesso
da parte dell’Albornoz. Con la crisi del 1532, il governo pontificio s’impadronì della città manu
militari. L’organizzazione amministrativa rimase pressoché inalterata fino all’occupazione napo-
leonica: vi erano un consiglio maggiore, l’ufficio del podestà - sempre forestiero -, le magistrature
degli anziani, i regolatori e i conservatori delle leggi. In materia commerciale c’era il consolato
dei mercanti. La città era il centro di un organismo politico amministrativo comprendente terre
e castelli, alcuni dei quali divennero nel sec. X1X e per parte del sec. XX comuni autonomi, mentre
ora sono inclusi nel comune di Ancona: Gallignano, Massignano, Montesicuro, Paterno, Poggio
e Varano; altri invece sono ora comuni autonomi: Agugliano, Camerano, Camerata (Camerata
Picena), Falconara (Falconara M; rittima), Montesanvito, Umana (Numana) che deteneva il
titolo di civitus, Offagna, Polverigi, Sirolo,

L’archivio è stato depositato dal comune ne’ 1971. È perduta la maggior parte della
documentazione anteriore al sec. XVI, per distruzioni risalenti talune fino al periodo
albornoziano, altre più gravi imputabili all’incendio appiccato dalle truppe ponti-
ficie che occuparono la città nel 1532. ,Inche  i bombardamenti aerei dell’ultima
guerra hanno causato notevoli danni; il complesso dell’Archivio  subì allora diversi
trasferimenti d’emergenza e condizionamenti irrazionali, che rendono particolar-
mente complessa l’utilizzazione dell’inventario a stampa esistente. Si trova nell’ar-
chivio comunale anche il fondo della Municipalità, della Repubblica anconitana
(1797-1798) e dei Governi provvisori fino al 18 15.
Si segnalano le seguenti serie : < Statuti > 1345-sec.  XVI, ~011.  20. c Atti consigliari >.
< Estrazioni del magistrato > secc. XVI-XVIII. < Lettere dei superiori, di agenti, di
ambasciatori > 1538-sec.  XVIII. < Amministrazione > secc. XVII-XTX, ~011. e bb.
1 .OOO ca. : militare, opere pubbliche, sanità, culto ed altre materie. < Depositeria, en-
trate e uscite, bilanci > secc. XV-X1X.  < Monti > 1495-sec.  XVIII. < Municipalità >
1797-1798.

l Statuti anconitani  del mare, del terzenale e della dogana e patti con diverhe  nazioni, a cura di C.
CIAVARINI,  1, Ancona 1896, p. 9; R. FOGLIETTI, Dei marchesi di Ancona, Macerata 1906; M. NA-
TALUCCI, Ancona attraverso i secoli, 1, Città di Castello 1960, pp. 232-235 e 237-239; G. GIRALDI,
Un’ambasceria genovese  a Zara nel 1386-87, in Miscellanea di studi storici , 1, Genova 1969, pp.
137-209 [in particolare le pp. 144-145, 156-160 e 1621.



Ancona, I Antichi regimi, Periodo napoleonico 341

BIBL.: MAZZATINTI,  Archivi, V11,  pp. I-VI11 e l-107; Archivi Marche, pp. 47-48.
Statuti anconitani  del mare, . . . cit.; E. SPADOLINI, L’archivio storico comunale di Ancona, Ancona s.d.
[ma 19091; P. GIANGIACOMI , La biblioteca comunale e l’archivio storico di Ancona, Ancona 1932, pp.
29-43; G. AKGELINI ROTA, L’archivio storico comunale di Ancona, Ancona 13;7 [inventario]; A.
CARACCIOLO, I fon% d’interesse veneto nell’archivio comunale di Ancona, in Bollettino dell’istituto
di storia della società e dello stato veneziano, IV (1962),  pp. 241-248.

G o v e r n a t o r e  d i  A n c o n a , bb. 2 e voil. 11 (1772-1803, con lacune).
Elenco 1971.

< Querelari > 1772-1803, con lacune, ~011. 11. < Fascicoli processuali > 1800 e 1802,
bb. 2.

G o v e r n a t o r e d i  M o n t e m a r c i a n o ,  b b .  1 4  ( 1 5 9 9 - 1 8 0 8 ) :  < C a r t e
giudiziarie >. Elenco 1971.

P o d e s t à  d i  F i l o t t r a n o , bb. e regg. 200 ca. (sec. XVI-1808) : < Carte
giudiziarie >. Non ordinato.

Dagli atti si rileva che, almeno nel sec. XVIII,  la podesteria di Filottrano dipendeva dal
governatore di Cingoli.

M i s c e l l a n e a  d i c a r t e g i u d i z i a r i e  d i M o n t a l b o d d o
( O s t r a )  e  d i  S e n i g a l l i a , bb, e volI.  30 ca. (secc. XVI 1 I-X1X).  Non ordinato.

Carteggio, per lo più giudiziario, prodotto dal tribunale vescovile, dal consolato
della fiera, dal governo e da altre magistrature di Senigallia, nonché dal governo
di Montalboddo (Ostra).

T r i b u n a l e  d e l  S a n t ’ O f f i z i o ,  I n q u i s i t o r e  g e n e r a l e  d i
A n c o n a , bb. 10 e regg. 2 (1566-1796, con docc. in copia dal see.  XV). Inventario
1972.

< Fascicoli processuali > 1566-1796, bb. 9. < Carteggio > secc. XVII-X1X,  con docc.
in copia dal sec. XV, b. 1. < Lettere > 1698-1725, regg. 2.

Periodo napoleonico

Durante questo periodo si alternarono, a partire dal 1797, governi francesi, austriaci e
pontifici. L’Austria governò direttamente in Ancona solo per pochi mesi tra il 1799 ed il
1800, ma la sua influenza fu determinante anche nei periodi in cui si ebbe il governo
pontificio.



342 Guida generale degli Archivi di Stato

Repubblica romana

M u n i c i p a l i t à , vedi Comune, p. 340.

Con l’ordre  An&@e  del 22 piovoso a. V/ 10 febbr. 1797, Napoleone organizzava la mu-
nicipalità, che dal 17 novembre 1797 divenne repubblica anconitana e nel marzo 1798 fu
aggregata alla repubblica romana.

Prima restaurazione

Delegaz ione  apos to l i ca ,<  bb .  45  (1800-1808) .  E l enco  1952 .

Aveva competenza sull’intera attuale provincia di Ancona e la città di Fano e, dal ;SOS,
anche sulla provincia di Urbino e Pesaro; di qui la presenza di carteggi concernenti quel
territorio. ’

Il fondo, più noto come Delegazione Vidoni,  dal nome del delegato, comprende
carteggi dalla data di istituzione della delegazione (editto Consalvi 25 giu. 1800)
all’avvento del regno italico.

Regno d’Italia

P r e f e t t u r a  d e l  d i p a r t i m e n t o  d e l  M e t a u r o ,  b b .  13(1808-1815).

Il dipartimento del Metauro subentrava alle due delegazioni apostoliche di Ancona e di
Pesaro e Urbino, e comprendeva anche il territorio di Gubbio (decreto 18 die. 1810),  ora
in provincia di Perugia, mentre escludeva il Fabrianese.

La parte più consistente dell’archivio è unita a quella della Delegazione apostolica
del periodo della restaurazione, vedi p. 343.

V i c e p r e f e t t u r e  d i

G u b b i o , b. 1 (1808-1813). J e si , bb. 33 e reg. 1 (1808-1815). Pesaro,
b .  1  ( 1 8 0 8 - 1 8 1 3 ) .  S e n i g a l l i a ,  b .  1  ( 1 8 0 8 - 1 8 1 5 ) .  U r b i n o ,  b .  1  (1808-
1813).

C o m m i s s a r i o d i  p o l i z i a d i  A n c o n a , bb. 39 (1808-1815).
Elenco 1952.

In t endenza  d i  f i nanza ,  bb .  15  (1808-1815) .  E lenco  1952 .

1 n g e g n e r e i n c a p o d ’ a c q u e e s t r a d e , vedi Ingegnere di acque
e strade, p. 345.



Ancona, I Periodo napofeonico, Restaurazione 343

Giudicature d i p a c e d i

A n c o n a , bb. e regg. 72 (1808-1814). Elenco 1971. < Volontaria giurisdizione >
1808-1813, regg. 17. < Conciliazioni > 1808-1813, regg.  9. < Petizioni > 1811-1812,
regg. 5. < Processi verbali > 18 1 l-l 8 13, regg. 4. < Udienze e sentenze > 1808-  18 14,
bb. e regg. 24. < Deliberazioni > 18 11, reg. 1. < Decreti provvisionali > 1808-1810,
regg. 9. < Decreti > 1811, reg. 1. < Provvedimenti > 1813, reg. 1. < Atti di notorietà >
1 8 1 3 ,  r e g .  1 .  F i l o t t r a n o , vedi Pretura di Filottrano, p. 349.

P r o c u r a t o r e  g e n e r a l e  p r e s s o  l a  corte d i  g i u s t i z i a  c i -
v i l e  e  c r i m i n a l e  d i  A n c o n a ,  b b .  2  ( 1 8 0 8 - 1 8 1 4 ) .  E l e n c o  1 9 5 2 .

C o r t e  d i  a p p e l l o , regg. 3 (18 12-  18 15) : < Ruoli generali delle cause civili >.

Istituita nel 1808 aveva competenza estesa ai tre dipartimenti del Metauro, Musone e
Tronto. Giudicava in appello anche sulle sentenze pronunciate dai tribunali di commer-
cio e dai tribunali mercantili di Ancona e Senigallia.

G o v e r n o  p r o v v i s o r i o  n a p o l e t a n o , bb. 46 (1814-1815). Elen-
co 1952.

Si tratta del carteggio del governo provvisorio murattiano nel dipartimento del
Metauro. Altra documentazione è frammista a quella della Delegazione apostolica,
vedi infra.

Restaurazione

Ad Ancona, come per le altre province dette di seconda recupera, la restaurazione dello
Stato pontificio awenne nel 1815.

I n t e n d e n t e  g e n e r a l e  i n c a r i c a t o - d e l  g o v e r n o  d e l l e  M a r -
c h e , bb. 10 (1815-1816). Elenco 1952.
L’ufficio assunse di volta in volta diversi nomi: intendenza governativa austriaca, governo
prowisorio austriaco delle Marche, imperial regio governo austriaco nelle Marche e in-
tendenza governativa austriaca delle Marche.

D e l e g a z i o n e  a p o s t o l i c a , bb. 2.050 e regg. 411 (1808-1860, con docc.
dal 1600). Inventario 1952.

Nel 1815 fu inviato come delegato apostolico in Ancona Ludovico Gazzoli  che rappre-
sentava lo Stato pontificio durante il governo provvisorio austriaco nelle Marche. Le sue
competenze erano più ampie di quelle che vennero poi attribuite alla delegazione formal-



3 4 4 Guida generale degli Archivi di Stato

mente istituita nel 1816, con giurisdizione solo su parte dell’attuale provincia di Ancona.
L’archivio comprende anche la parte più consistente della Prefettura del diparti-
mento del Metauro *nel  regno d’Italia (vedi p. 342),  e spezzoni che integrano altri
archivi, come ad esempio quello del Governo provvisorio napoletano, vedi p. 343.

x Protocollo riservato > 1808-1852, bb. 33.
< Archivio generale > 1808-  1860, bb. 1.93 1 e regg. 411:

Acque 1811-1860, bb. 26. Agricoltura 1811-1860, bb. -16. Albinaggio 1811-
1823, b. 1. Arti e professioni 181 l-1860, bb. 46. Banchi e monti 1848, b. 1.
Beneficenza pubblica 1808-1860, bb. 105. Censo 1808-1860, bb. 90. Commercio
1808-1860, bb. 43. Confini dello Stato e distrettuali 1808-l 860, bb. 5. Fi-
nanza 1808-1860, bb. 76. Fondi erariali e comunali 18 1 l-1860, bb. 10. Giudi-
ziario 1808-l 860, bb. 193. Istruzione pubblica 1808-l 860, bb. 43. Legisla-
zione e stampe 1808-1860, bb. 46. Magistrati e funzionari pubblici, autorità
governative e locali 1808-l 860, bb. 324. Marina 1808-l 860, bb. 62. Militare
e guerra 1808-l 860, bb. 152. Miniere 1808-1860, bb. 3. Monete 1808-1860,
bb. 5. Polizia 1808-l 860, bb. 73. Popolazione 1808-l 860, bb. -15. Poste 1808-
1860, bb. 23. Potenze estere e titoli 1808-18 15, bb. 2. Religione 1808-l 860,
bb. 56. Sanità 1808-1860, bb. 56. Spettacoli pubblici 1808-1860, bb. 15. Strade
e fabbricati 18 1 l-1860, bb. 132. Tesoro e casse pubbliche 1808-l 860, bb. 18.
Vettovaglie 1811-1860, bb. 91. Affari diversi 1808-1814, b. 1.
Oltre al carteggio suddiviso nei titoli indicati l’archivio comprende: Editti
1600-1860, bb. 4 1. Stampe governative 1800-1866, bb. 105. Inchieste e sta-
t i s t i che  1808-1811 ,  11 .  F inanza  e  a f f a r i  d ive r s i  1812-1843 ,  23 .regg. regg.
Ruolo degli impiegati 1821-1860,  bb. 30. Bilanci 1808-1860, bb. 52. Commis-
sione provinciale amministrativa 1829-  1866, bb. 14. Protocolli ordinari 1808-
1860, regg. 318. Protocolli ségreti e rubricelle 1808-l 856, regg. 18. Indici
dei  protocol l i  1812-1860,  41.regg.

< Archivio del delegato apostolico Gaz,zoli  > 18 15-l 8 16, bb. 46. Altra parte del
carteggio del delegato Gazzoli  si trova nell’Archivio  generale.
BIBL.:  E. RE, L’archivio delegatizio di Ancona ed il suo riòrdinamento,  in Atti e memorie della r.
depufazione di storia patria per le Marche, n .s.,  X (1915),  pp. 289-295 ; E. LODOLINI, Problemi . . .; cit.,
pp. 29 e 33-47.

C o n g r e g a z i o n e  g o v e r n a t i v a ,  r e g g .  2 1  ( 1 8 1 5 - 1 8 4 9 ) :  < V e r b a l i  >.

L e g a t o  a  l a t e r e  d i  A n c o n a  ( o  d e l l e  P r o v i n c e  u n i t e ) ,
b. 1 (1831). Elenco 1952.
In seguito ai moti modenesi, anche le legazioni (e successivamente le delegazioni) si solle-
varono. Nacque così il governo delle Province unite, con un comitato provvisorio di go-
verno anche in Ancona, sostituito, dal 21 marzo, da un prefetto. Al fine di ricondurre le
popolazioni ribelli all’ubbidienza della Santa Sede, il 12 febbraio veniva nominato legato
a latere, con potestà illimitata, nelle province insorte il card. Giovanni Antonio Benve-
nuti, vescovo di Osimo. Questi, giunto a Osimo il 18 febbraio, fu subito arrestato, tradotto
a Bologna e tenuto come ostaggio dal governo provvisorio, che, .trasferitosi in Ancona
per sfuggire all’esercito austriaco, finì per arrendersi al proprio’prigioniero in cambio della
più ampia amnistia per tutti i compromessi. Il Benvenuti venne pertanto liberato il
26 marzo dopo la firma della convenzione di resa; pur sconfessato dal governo centrale



Ancona, I Restaurazione 345

e deposto dalla carica, il Benvenuti lavorò fino al 9 aprile all’esecuzione della convenzione,
agevolato in questo dal generale Geppert che riconosceva la validità del patto.

Le carte del Comitato provvisorio e del Prefetto Si trovano nell’archivio della Dele-
gazione apostolica, i cui protocolli si arrestano col n. 1368 del 17 febbraio 183 1
per riprendere col n. 1 del 27 marzo. La documentazione del legato a latere  ri-
guarda per lo più il ripristino del governo pontificio dopo il 26 marzo 1831.

BIBL. : G. PIGNATELLI, Benvenuti, Giovanni Antonio, in Dizionario biografico degli italiani, VIII,
Roma 1966, pp. 667-671 [in particolare le pp. 669-6701.

C o m m i s s a r i o  p o n t i f i c i o s t r a o r d i n a r i o  p e r  l e  M a r c h e ,
bb. 65 e regg. 18 (1849-1856). Inventario 1952.

Il commissario per le Marche, Mons.  Domenico Savelli, operava in Ancona accanto
al comando militare austriaco, insediato bella città e noto soprattutto per i processi ce-
lebrati davanti al consiglio di guerra..

< Governativo > 1849-1856, bb. 17. < Giudiziario > 1849-1856, bb. 15. < Finanziario >
1849-1856, bb. 13. < Politico > .1849-1856,  bb. 5. < Militare > 1849-1856, bb. 15.
< Protocolli e rubriche > 1849-1856, regg. 18.

G o v e r n o  d i s t r e t t u a l e  d i  S e n i g a l l i a ,  bb. 3 8  ( 1 8 1 9 - 1 8 6 0 ) .  E l e n -
co 1952.

Si tratta di carteggio col delegato di Pesaro, da cui il governo
gallia dipendeva, su questioni amministrative e di polizia,

distrettuale di Seni-

G o v e r n o ’  d i  M o n t e m a r c i a n o ,  b b .  5 1  ( 1 8 1 6 - 1 8 6 2 ) :  < C a r t e g g i o  a m -
ministrativo >.

G o v e r n i  d i  F i l o t t r a n o ,  d i  L o r e t o  e  d i  O s i m o ,  vediPre-
ture di Filottrano, di Loreto e di Osimo, p. 349.

P o d e s t e r i a d i  S e r r a  S a n  Q u i r i c o ,  b b .  2 2 e r e g g .  10(1814-1838):
< Atti giudiziari >. Elenco 1971.

I n g e g n e r e  d i  a c q u e  e  s t r a d e ,  b b .  1 6 6  e  p a c c h i  1 4  (1808-1859).
Elenco 1952.

L’archivio comprende senza soluzione di continuità il carteggio prodotto dal 1808.
Vi si trova documentazione della Delegazione di Pesaro e Urbino. Alcune buste
comprendono disegni e mappe.

D i r e z i o n e  d e l  l e  p o s t e  d i  L o  r e  t  o ,  v e d i  A S  B o l o g n a ,  p .  6 0 9 .

G i u n t a  g e n e r a l e  d i a p p r o v v i g i o n a m e n t o  d e l l e  t r u p p e
a u s t r i a c h e d i q u a d a 11 e R o m a g n e , regg. 8 (1849). Elenco. 1952.

Istituita il 9 giu. 1849 con decreto del comandante delle truppe austriache Wimpfen al
fine di assicurare la sussistenza delle proprie truppe nelle Marche e nell’Umbria.



346 Guida generale degli Archivi di Staio

C o n g r e g a z i o n e  c r i m i n a l e  s t r a o r d i n a r i a  d i  r e v i s i o n e
e c o n o m i c a , vol. 1 (18151816): < Decisioni >.

A s s e s s o r e  l e g a l e , ~011. e regg. 47 (1818-1860).

Comprende anche documentazione del precedente assessore civile. La documenta-
zione dell’assessore criminale si trova nel -Tribunale civile e criminale di Ancona,
che segue. _

< Sentenze civili > 1818-1860, voll. 41. < Registrazioni delle produzioni e comparse >
1820, reg. 1. < Registri diversi > 1850-l 854, regg.  5.

r

A s s e s s o r e c a m e r a l e  e g i u d i c e  f i s c a l e ,  b b .  3 5  ( 1 8 1 6 - 1 8 3 1 ) :

< Fascicoli processuali >. Elenco 197 1.

T r i b u n a l e  c i v i l e  e  c r i m i n a l e  d i  A,ncona, b b . ,  p a c c h i , v o l l .
e regg. 730 (1816-1860). Elenco 1971.

L’archivio comprende le carte dei precedenti tribunale civile di prima istanza
(1816-1824),  cui subentrò il pretore (1825-1831),  e tribunale criminale (1816-1831),
tribunali poi unificati. *

< Sentenze criminali > 18 16-1860, bb., pacchi e ~011. 50. < Decreti in camera di con-
siglio > 1842-l 860, ~011.  8. < Fascicoli processuali crimiqali  > 18 16-  1860, pacchi 420.
< Processo Bosdari e altri > 1832, vol. 1, < Rubriche dei processi > 18 16-  1853, regg. 10.
< Protocolli > 1841-l 860, regg. 14. < Registri criminali > 1832-1861, regg. 7. < Quere-
lari > 1821-1860, voIl.  5. x Sentenze civili > 18 18-1858, ~011.  80. < Atti civili > 1830-
1860, bb. 67. x Volontaria giurisdizione > 1835-1858, ~011.  43 e reg. 1. < Ordinanze >
1835-1857, ~011. 2 1. < Verbali della Congregazione criminale > 1826, b. 1. < Risolu-
zioni economiche > 1832-1833, 1836, ~011. 2.

T r i b u n a l e  c i v i l e  e  c r i m i n a l e  d i  L o r e t o ,  b b .  e  ~011.  1 8 9
(1831-1850, con docc. dal 1828). Non ordinato.

Istituito con particolare regolamento 21 nov. 1831, aveva anche funzione di tribunale di
commercio; con giurisdizione ordinaria nel territorio di Loreto, trattava come delegato
della congregazione lauretana, anche le cause privilegiate. Venne abolito con editto 15
nov. 1850 del segretario di Stato card. Antonelli, che trasferiva la sua giurisdizione al tri-
bunale di Macerata.

T r i b u n a l e  d i  c o m m e r c i o  d i  A n c o n a ,  b b . ,  r e g g .  e  ~011. 1 6 1
(1831-1878). Elenco 1971.

< Sentenze > 1831-l 860, ~011. 94. < Registri delle deposizioni > 1832-l 878, regg. 22.
< Giornali delle udienze > 1835-1861, regg. 28. < Fallimenti > 1854-1855,  bb. 17.
BIBL.:  E. LODOLINI,  L’ordinamento giudiziario civile e penale nello stato pontificio (sec. XIX), in
Ferrara viva, 1(1959),  fax.  2, p, 45 e passim; ID, Camere e tribunali di commercio nello stato romano
(sec. X1X), in Studi in onore di Amintore Fanfani, VI, Milano 1962, pp. 275-327 [cfr. in particolare
le pp. 303-3061;  F. FILIPPI, Gli atti giudiziari come fonte storico-economica: il tribunaledi  commercio
di Ancona intorno al 1850, in Quaderni storici delle Marche, IV (1969),  pp. 204-210.



Ancona, / Restaurazione, II 347

T r i b u n a l e  d i  c o m m e r c i o  d i  S e n i g a l l i a ,  ~011.  1 9  ( 1 8 3 2 - 1 8 6 8 ) .
Elenco 197 1.
Con dispaccio della segreteria di Stato del 28 sett. 1822, n. 6277, fu istituito il « consolato
ossia tribunale temporaneo di commercio » in Senigallia, confermato nel 1827 e nel 1832 l.
Operò come tribunale temporaneo nei mesi di luglio e agosto fino al 1846.
< Sentenze del tribunale temporaneo ) 1832-1847, volI.  10. < Sentenze > 1854-  1868,
voll. 9.

T r i b u n a l e  d i  c o m m e r c i o  d i  a p p e l l o ,  b b .  5 8  e  ~011.  e  r e g g . 2 6
(1830-1860). Elenco 1971.
Detto anche di appello commerciale; fu istituito da Pio VI11  (notificazione 27 febbr. 1830 2
del segretario di Stato card. Albani), aveva  sede in Ancona e competenza anche sulle
delegazioni di Urbino e Pesaro, di Macerata e Camerino, di Fermo e Ascoli.
< Fascicoli processuali > 1830-1860, bb. 58’. < Sentenze > 1831-1860, ~011.  15. < Re-
gistri diversi> 1830-  1860, regg. 11. .

Anconitana c o m m i s s a r i a  p o l i t i c o - m i l i t a r e ,  b b .  2  ( 1 8 4 3 -
1846): < Processi politici >.

T r i b u n a l e  m i l i t a r e  a u s t r i a c o  s e d e n t e  i n  A n c o n a ,  p a c c h i
27 e regg. 2 (1849-1857). Elenco 1971.
Con la caduta della repubblica romana e la conseguente occupazione militare austriaca,
in Ancona, pur permanendo il governo pontificio, entrarono in vigore la legge stataria  ed
il codice penale dell’impero austriaco; i processi che ne derivarono, in gran parte a sfondo
politico, furono celebrati davanti al consiglio di guerra austriaco configurato come tri-
bunale o uditorato militare, previa istruzione, almeno fino ad un certo grado, da parte del
tribunale criminale ordinario di prima istanza.
11 fondo, noto fin dal tempo della formazione come carte della legge stataria  au-
striaca, contiene, in realtà, i fascicoli processuali istruttori, restituiti dalle autorità
austriache, mentre mancano gli atti e le sentenze emesse dal tribunale militare. Notizie
delle sentenze si trovano talora nei registri criminali del Tribunale civile e criminale,
vedi p. 346.
BIBL.:  E. COSTANTINI, Il decennio di occupazione austriaca in Ancona (1849-1859),  Ancona 1916
[dà notevole rilievo ai processi « statari  »].

C o m m i s s a r i a t o  g e n e r a l e s t r a o r d i n a r i o  n e l l e  p r o v i n c e
d e l l e  M a r c h e , bb. 34 e regg. 5 (1860-1861). Inventario a stampa e inventa-
rio 1971.

l Notificazione 30 giu. 1832 in Raccolta Stato pontificio, 1834, 1, p. 121.
2 Raccolta Stato pontificio, 1834, 1, 445.p.



348 Guida generale degli Archivi di Stato

Fondo cosiddetto « Lorenzo Valerio » (dal nome del senatore che ricoprì la carica
di commissario), di cui una parte è confluita nell’AS  Torino, Governo provvisorio
delle Marche, e un’altra nella biblioteca della provincia di Torino.
BIBL.: A. CUSTODERO, /I carteggio Valerio ile1 risorgimento, in Rassegna storica del risorgimento,
XII (1925),  pp. 261-272 [si riferisce al fondo presso 1’AS  Torino]; Gli archivi dei governi provvisori...,
Marche, a cura di P. TOURNON e G. SPEDALE,  in Gli archivi dei governi provvisori e straordinari,
1859-1861, IlI, Toscana, Umbria, Marche. Inventario, Roma 1962 (PAS, XLVII), pp. 425481.

P r e f e t t u r a , bb. 50 e pacco 1 (1861-1872 e 19W1903).
< Censimento > 1861-1862, b. 1. < Guardia nazionale > 1861-1872, bb. 49. < Affari
diversi relativi alle opere pie > 1900-1903, pacco 1.

Q u e s t u r a , ’ bb. 251 (1861-1944). Elenchi 1952, 1970.
Gli archivi della questura sono stati gravemente danneggiati da eventi bellici.
< Gabinetto > 1900-1943, bb. 187. Si tratta in prevalenza di fascicoli personali di
sorvegliati politici. < Archivio generale > 1861-1871 e 1910-1944, bb. 62. < Campagna
razziale > 1938-1942, bb. 2.

C o m m i s s a r i a t o  d i  p u b b l i c a  s i c u r e z z a  d i  F a b r i a n o ,
bb. e pacchi 57 (1918-l 963, con docc. di data anteriore). Elenchi di versamento.
< Gabinetto > 1947-l 963, pacchi 38. < Casellario di polizia giudiziaria > 1918-1957,
bb. 19: fascicoli personali di deceduti.

C o m m i s s a r i a t o c o m p a r t i m e n t a l e  d i p u b b l i c a s i c u -
r e z z a p r e s s o  l e  f e r r o v i e  d e l l o  S t a t o  d i  A n c o n a ,  b b .  2
(1930- 1941). Elenco.

R a g i o n e r i a  r e g i o n a l e  d e l l o  S t a t o ,  r e g g .  1 5 9  ( 1 9 3 9 - 1 9 6 7 ) .

U f f i c i o  p r o v i n c i a l e  d e l  t e s o r o ,  b b .  9  ( 1 9 3 9 - 1 9 4 6 ) .  E l e n c o  1 9 7 0 .

S u b e c o n o m a t o  de,i b e n e f i c i  v a c a n t i  d i  A n c o n a ,  b b . 4 4 0
(1871-1929, con docc. fino al 1940). Inventario sommario 1970.
11 30 ottobre 1860 fu istituito ad Ancona un economato per l’amministrazione dei be-
n.efici vacanti delle Marche, con subeconomati nelle province. Con regolamento del r.d. 26
sett. 1860, n. 4314, emanato con r.d. 16 genn. 1861 l, l’amministrazione dei benefici vacanti
delle Marche e dell’Umbria veniva modificata con l’istituzione di subeconomati dipendenti
dall’economato generale con sede a Bologna.

S e z i o n e  p r o v i n c i a l e  d e l l ‘ a l i m e n t a z i o n e ,  p a c c h i  1 8 2  (1941-
1947).

I s p e t t o r a t o  r e g i o n a l e  d e l l ’ a l i m e n t a z i o n e  p e r  l e  M a r -
c h e  e  g l i  A b r u z z i ,  b b .  5 1  ( 1 9 4 8 - 1 9 5 5 ) .

I s p e t t o r a t o  a g r a r i o c o m p a r t i m e n t a l e  p e r  l e  M a r c h e ,
bb. e regg, 3.784 (1930-l 973). Elenco di versamento parziale 1976.

’ Raccolta regtzo  Sardegnu,  1861,  n. 4608.



Ancom,  li 349

1 s p e t t o r a t o r e g i o n a 1 e d e 1 1 a v o r o , bb. 29 (1939-1950) : < Schedari
visite di rilevazione tecnico economiche (VRTE) e statistiche >. Elenco 1969.

S o p r i n t e n d e n z a  a i  m o n u m e n t i  p e r  l e  M a r c h e ,  b b .  1 7 9
(1899-  1930). Elenco 1974.

U f f i c i o  d i  l e v a  d i  A n c o n a , regg. e fasce. 1.068 (classi 1839-1904):
< Liste di leva e di estrazione >. Elenchi 1953, 1971, 1974.

D i s t r e t t o  m i l i t a r e  d i  P e s a r o ,  r e g g .  3 7  ( c l a s s i  1870-2879):  < R u o l i
matricolari >. Elenco 1966.

P r e t u r e  d i

A n c o n.a , bb., ~011.  e regg. 345 (1861-1944). Elenco 1971. < Sentenze penali >
1861-1944,  ~011. 141. < Sentenze civili > 1861-1942, ~011. e regg. 187. T Rubriche >
1861-1892, regg. 4. < Attestazioni giudiziarie > 1862-1864, 1869, 1876-  1880, ~011.  3.
< Sentenze degli arbitri e atti di emancipazione > 1866-188 1, vol. 1. < Verbali di
conciliazione > 1865, 1869-1875, vol. 1. < Sentenze arbitrali > 1923-1926, bb. 8.
F i 1 o t t r a n o (sezione della pretura di Osimo), pacchi e ~011.  200 ca. (1808-
1917). L o r e t o , pacchi 200 ca. (sec. X1X-1915). M o n. te m a r c i a n o ,
~011.  14 (1861-1891). Elenco 1971. < Sentenze penali > 1874-  1877, voli. 3. < Senten-
ze civili > 1861-1891, voIl.  11. 0 s i m o , pacchi, bb. e regg. 1.000 ca. (sec. X1X-
1940).

T r i b u n a l e  d i  A n c o n a , bb. 2.104, volI.  845 e regg. 56 (1860-1940).

< Sentenze civili > 1860-1930, ~011. 201 e regg. 3. ( Verbali e atti istruttori > 1863-
1930, ~011. 144. < Decreti di volontaria giurisdizione > 1869-1930, ~011. 162. < Provvedi-
menti e ordinanze del presidente e dei giudici e decreti di speciale competenza delpre-
sidente  > 1861-1930, ~011. 106. < Verbali di incanto e sentenze di delibera e di vendita >
1861-1930, ~011. 43. < Graduazioni > 1861-1930, bb. 129. < Moratorie > 1882-1892,
b. 1. < Fallimenti > 1885-1930, bb. 248. < Registri giudiziari civili > 1861-1932, regg. 28.
< Sentenze penali > 1861-1940, ~011.  165. < Fascicoli processuali penali > 1861-1940,
bb. 1.726. < Ammonizioni > 1891-1926, reg. 1. < Registri giudiziari penali > 1905-
1940, regg. 16. < Registri degli appelli dei pretori > 1909-193.5,  regg. 8. < Sentenze
di stato civile > 1866-1916, volI. 24.

T r i b u n a 1 e d i c o m m e r ci o d i A n c o n a, bb. e ~011.  30 (1860-1887).
< Sentenze > 1860-1887, voli. 18. < Atti relativi al commercio marittimo > 1860-
1884, bb. e ~011. 12.

C o r t e  d i  a s s i s e  d i  A n c o n a ,  b b .  222 ( 1 8 5 9 - 1 9 3 1 ) :  ( F a s c i c o l i  p r o -
cessuali >. Elenco 1971.

C o r t e  d i  a p p e l l o  d i  A n c o n a , bb., ~011. e regg,  453 (1861-1930).
Elenco 1971.



350 Guida generale degli Archivi di Stato

< Sentenze civili > 1861-1917, voli. 113. < Ordinanze civili del giudice > 1861-  1924,
~011. 54. < Ricorsi in materia civile e volontaria giurisdizione > 1861-1921, ~011. 18.
< Sentenze della sezione di accusa > 1861-1930, ~011. 136 e regg. 4. < Ordinanze pe-
nali della sezione di accusa > 1914-  1924, vol. 1. < Registri generali, indici e rubriche >
1863-1930, ~011.  26. ( Sentenze penali > 1861-1929, ~011.  99. < Dichiarazioni in ap-
pello > 1863-1870, bb. 2.

T r i b u n a l e  m i l i t a r e t e r r i t o r i a l e  d i  A n c o n a ,  p a c c h i  3 0 7 ,
volI.  151 e regg..  32 (1860-1910): < Sentenze e processi >.

U d i t o r a t o  d i  m a r i n a  \di A n c o n a ,  v e d i  A S  L a  S p e z i a .

COMUNI

A n c o n a , pacchi, ~011.  e regg. 1.600 ca. (1797-1944). Inventario a stampa par-
ziale; elenchi di consegna 1971-  1972.

Vi sono frammisti tra l’altro documenti del teatro delle Muse (secc. X1X-Xx)  e
della confraternita di S. Girolamo (secc. XVI-X1X). La parte più recente dell’ar-
chivio è stata danneggiata dai bombardamenti aerei del 1943-1944, che hanno
distrutto gli atti d’amministrazione e contabilità dal 186 1 al 1944, nonché gran parte
degli archivi dei comuni di Montesicuro e Paterno, ora frammisti al, carteggio del
comune di Ancona cui sono stati aggregati.
Si segnalano le seguenti serie : < Legislazione, magistrati, atti consiliari > 1797-
1815, pacchi 20. x Delibere consiliari > 1816-1870, ~011. 28. < Delibere di giunta >
1861-1928, ~011. 83. < Amministrazione > 1797-1860, pacchi, regg. e volI.  600. < Pro-
tocolli, spogli e repertori > regg. 50. < Montesicuro > 1879-  1937, pacchi 87.
BIBL.:  vedi p. 3 4 1 . .

ARCHIVI NOTARILI

Archivi notarili esistevano sin dal medio evo in varie località, ma ne generalizzò I’istitu-
zione, dando loro una discipliria  uniforme, Sisto V con la costituzione Sollicitudo pasto-
ralis oficii del 1 O ag. 1588, cosicché quasi ogni comune fu sede di un archivio notarile.
Soppressi nel periodo napoleonico e concentrati nell’archivio generale di Ancona furono
quasi tutti ricostituiti con la restaurazione. Con Pio VII  (motuproprio 31 mag. 1822),  si
ebbe una ristrutturazione’con la costituzione di archivi centrali, oltre che ad Ancona, anche



Anconn,  111 351

ad Arcevia,  Castelfidardo, Corinaldo, Filottrano, Jesi, Montalboddo (Ostra), Montecarotto,
Montemarciano, Offagna, Osimo, Staffolo, nonché a Senigallia (allora della delegazione
di Urbino) e a Fabriano, Loreto e Sassoferrato (allora della delegazione di Macerata);
molti comuni però ottennero, inoltre, « per grazia » di conservare il proprio archivio no-
tarile. Dopo l’unità, quello di Ancona - che concentrò anche i protocolli di Staffolo, Genga,
Morro (Morro d’Alba) e Filottrano - fu classificato distrettuale, mentre furono ascritti
fra i mandamentali gli archivi di Fabriano, Jesi, Osimo, Sassoferrato, Senigallia oltre quelli,
successivamente soppressi o trasformati in comunali, di Arcevia,  Corinaldo, Filottrano,
Loreto, Montecarotto e Ostra. Rimasero comunali gli archivi di Belvedere Ostrense, Ca-
stelplanio, Chiaravalle, Cupramontana, Montemarciano, Monte San Vito, Offagna, Ostra
Vetere e Serra San Quirico.
BIBL.:  E. LODOLINI, Gli archivi notarili delle Marche, Roma 1969, pp. 9-37 e 43-65.

A t t i  d e i  n o t a i  d e l  d i s t r e t t o  d i  A n c o n a ,  ~011.  e  b b .  5 . 4 8 2
(1391-1932: 1391 v o l .  1, 1420-1539  ~011. 185, 1501-1636 ~011.  e bb. 1.091, 1600-
1 7 5 9  volI.  66.e 1.354, 1700-1837 voll.#e bb. 985, 1800-1932 volI. 1.866). Elenco e
indice alfabetico dei notai 1969-  197 1.
Comprende anche alcuni protocolli di Filottrano, Genga, Morro (Morro d’Alba)
e Staffolo.

A t t i  d e i  n o t a i  d i  Arcevia, voll. 1.619 (1393-1900: 1393-1394 vol. 1,
1400-1518  ~011.  146, 1501-1616 ~011.  672, 1600-1725 ~011.  409, 1701-1792 ~011.  288,
1802-1872 ~011.  102, 1900 vol. 1). Elenco e indice alfabetico dei notai 1973-1975.
Contiene anche bb. 400 di copie.

A t t i  d e i  n o t a i  d i  B e l  v e d e r e  ( B e l v e d e r e  O s t r e n s e ) ,  volI.  e  p a c c h i
406 (1486-1808: 1486-1516 ~011. 19, 1501-1628 volI. 186, 1600-1701 ~011. 81, 1714
1808 volI.  .60).  Indice alfabetico dei notai ed elenchi 1970.
Contiene anche pacchi 60 di copie.

A t t i  d e i  n o t a i  d i  L o r e t o , volI.  1.102 (1561-1944: 1561-1618 ~011. 86,
1602-1727  ~011.  368, 1703-1851 ~011. 465, 1801-1901 ~011.  164, 1901-1944 voil. 19).
Indice alfabetico dei notai ed elenchi 1975.

A t t i  d e i  n o t a i ’  d i  M a s s a c c i o (Cupramontana), ~011.  843 (1454-
1864: 1454-1512 ~011. 31, 1500-1623 ~011. 175, 1601-1708 ~011.217,  1706-1828 ~011.  343,
18 18-l 864 voli. 77). Indice alfabetico dei notai ed ,elenchi 1971.

A t t i  d e i  n o t a i  d i  M o n t e m a r c i a n o ,  ~011. 2 5 6  ( 1 5 5 8 - 1 8 7 2 :  1558-
1615 ~011.  12, 16-l-1704 ~011. 49, 1704-1800 ~011. 112, 1800-1872 ~011. 83). Inven-
tario 1971. I

A t t i d e.i n o t a i d i M o n t e n o v o (Ostra Vetere), ~011.  e pacchi 555
(1427-1805: 1427-1536 volI. 43, 1502-1623 voIl. 153, 1606-1726 ~011. 206, 1707-
1793 ~011. 79, 1802-l 805 ~011. 3). Inventario 1971.
Contiene anche pacchi 71 di copie.



352 Guida generale degli Archivi di Stato

A t t i  d e i  n o t a i  d i  O f f a g n a , ~011. 97 (1529-1835: 1529-1618 voIl.  41,
1600-1689 voli. 16, 1700-1802 ~011. 35, 1800-1835 voil. 5). Inventario 1968.

A t t i  d e i  n o t a i  d i  S e r r a  S a n  Q u i r i c o ,  voli. 6 7 4  ( 1 4 6 0 - 1 8 3 2 :
1460-1530 voIl. 12, 1514-1637 ~011. 190, 1600-1699 voli. 236, 1701-1718 volI. 208,
1801-1832 ~011. 28). Inventario 1971.

CORPORAZIONI RELIGIOSE

Sono spezzoni di fondi, talora singoli pezzi,
provvisti di inventario sommario 1972.

ritrovati tra gli atti notarili. Sono tutti

FOSSATO (Fossato di Vico) l: V e n e r a b i l e  c o m p a g n i a  d e l  SS .  R o -
s a r i o , vol. 1 (1696-l 806): < Libri di uscite >.

S E N I G A L L I A: C o n v e n t o  d i  S .  M a r t i n o ,
< Contratti e testamenti a favore del convento >.

serviti, fasce. 83<  ( 150 1 - 1792) :

URBINO~: C o n v e n t o  d e l l e  m o n a c h e  d i  S .  B e n e d e t t o ,  b .  1
(secc. XVI-XVIII): < Carteggio >. Contiene anche documenti riferibili ad altri enti
religiosi, fra cui si annoverano il monastero delle monache di S. Caterina in Urbino
e la parrocchia di S. Pancrazio in Monteguiduccio. V e n e r a b i l e  m o n a -
s t e r o  d e l l e  m o n a c h e  d i  S . M a r i a M a d d a 1 e n a , agostiniane,
fasce. 126 (1600-1694): < Istrumenti >.

ARCHIVI DI FAMIGLIE E DI PERSONE

B e n i n c a s a di Ancona, voll., bb. e filze 87 (1564-1800)  3.
Famiglia di nobiltà mercantile che ottenne il marchesato dal re Mattia Corvino d’Ungheria
e fu costantemente presente negli organi del reggimento locale dal sec. XIV in poi. Nei
secc. XVII-XVIII esponenti della famiglia furono consoli per il re di Francia nella piazza
d’Ancona. Ai Benincasa si deve la prima istituzione di una biblioteca aperta al pubblico
in Ancona nel ‘700. Il fondo conservato rispecchia prevalentemente carte del consolato.
BIBL.: Archivi Marche, p. 47.
C. PARISET,  L’archivio storico Benincasa, in Nqoleone, 1 (1914),  p. 57; G. ANGELINI ROTA, op. cit.,
pp. 369-372 [inventario]; G. GUALDO, L’archivio vaticano e le Marche, in Studia picena,  XXIX
(1961),  pp. 116-141 [in particolare le pp.,124-1251;  W. ANGELINI, Carteggi del.fondo  “Benincasa”
nell’archivio comunale di Ancona, in Quaderni Jtorici  delle Marche, 1 (1966),  pp. 151-169; L. SANDRI,
Il palazzo Benincasa, in Quattro monumenti italiani, Roma 1969, pp. 101-128 [per l’archivio cfr.
in particolare le pp. 122-1231.

l In provincia di Perugia.
a In provincia di Pesaro e Urbino.
3 Parte del fondo si trova presso l’Archivio  segreto vaticano. 11 cosiddetto portolano di Grazioso
Benincasa, dato come conservato presso l’archivio comunale di Ancona (cfr. la relativa voce a
cura di Angela Codazzi nel Dizionario biografico degli italiani, VIII, Roma 1966, pp. 526, col. l),
appartiene invece alla biblioteca comunale Luciano Benincasa di Ancona.



Ancona, III 353

Cresc i  Ant i  q  u  i  d i  Ancona ,  b .  1  (secc. XVII-Xx).
Famiglia in cui s’estinsero gli Antiqui di Ancona e gli Stucci di Macerata, fu resa illustre
dal letterato Oddo, cronista delle storie d’Ancona, nel sec. XIV, da vari ambasciatori,
da Nicolò cancelliere di Galeazzo Sforza a Milano, da Giovanni Francesco calligrafo della
curia romana presso Pio V, da non mediocri umanisti fra i quali Pietro poeta del sec. XVI.
BIBL.: M. CRESCI ANTIQUI,  Cenni storici della nobile famiglia Cresci Antiqui,  patrizia anconetana,
Roma s.d. [ma post 19171.

F e r r e t t i  d i  S . D o m e n i c o di Castelferretto, voll., bb. e docc. cartacei
400; pergg. 293 (1384-1837).
Il ramo primogenito della famiglia Ferretti di Castelferretto era indicato come di S. Do-
menico e si estinse nel ramo maschile con Raimondo, nel secondo decennio del sec.
X1X. 1 Ferretti erano feudatari e proprietari di beni siti in Castelferrettol  fin dal sec. XIV.
Parte dell’archivio familiare, pervenuto all’AS  Ancona, riguarda per pochi pezzi
l’amministrazione e prevalentemente titoli e privilegi (pergamene).
BIBL. :Archivi  Marche, p. 48.
G. ANGELINI ROTA, op. cit., pp. 373-399 [riproduce precedenti elenchi ms. parziali].

Ga b u zzi di Montalboddo (Ostra), pergg. 137 (1291-1729: secc. XIII 1, XIV-
XVIII 136).
Dalla famiglia dei conti Gabuzzi di Montalboddo (Ostra), a metà del sec. XVI .e lungo
il XVII, si ebbero vari capitani d’arme, al servizio della Repubblica veneta.
Il fondo comprende, oltre a documenti inerenti possessi fondiari della casata, in-
vestiture militari e atti patrimoniali delle famiglie Renier e Mocenigo (secc. XVI-
XVIII) imparentate coi Gabuzzi.
BIBL.: E. LODOLINI, Problemi . . . cit., p. 125 (nota 2).

M a n c i n f o r t e  S p e r e l l i  d i  Assisi2,  r e g g .  3  ( 1 7 9 1 - 1 8 2 1 ) :  (Libricontabili  >.
La famiglia, originariamente Forte, residente in Potenza Picena, si stabilì in Ancona ai
primi del ‘600. Acquisì per matrimonio il secondo cognome Sperelli dall’ultimo erede
di una casata di Assisi. Nel 1707 acquisì il marchesato di Galeria  presso Roma dalla famiglia
Rospigliosi.

N a p p i di Ancona, docc. cartacei 12 (1405-1751) e pergg. 28 (1294-  1827 : secc.
X111  1, XV-X1X 27).
Famiglia di nobiltà mercantile, che annovera diversi eminenti ecclesiastici.

R o g e r i i di Ancona, reg. 1 (1369-  1375): < Entrate e uscite >.
Famiglia di mercanti.

Tanc red i  R ina ld in i  d i  Ancona ,  pe rgg .  100  (1437-1792) .

l Nel comune di Falconara Marittima.
2 In provincia di Perugia.



354 Guida generak  degli Archivi di Stato

Nobili anconitani, di antica origine e presenti nella vita cittadina civile e religiosa, estinti
nel 1815, col passaggio di beni, titoli e nome ai Rinaldini, annoverano cavalieri dell’ordine
di Santo Stefano di Toscana, uomini d’arme, capitani mercantili, ambasciatori, letterati,
religiosi tra i quali il beato Giovanni nel sec. X111.
Le pergamene riportano atti patrimoniali familiari, privilegi civili ed ecclesiastici,
diplomi.
BIBL. : Archivi Marche, p. 47.
G. ANGELINI ROTA, op. cit., pp. 361-368.

RACCOLTE E MISCELLANEE

S t a m p e  g o v e r n a t i v e , bb. 146 (1600-l 864). Schedario parziale 1968.
Raccolta di editti, bandi e manifesti provenienti da magistrature locali e centrali,
e da autorità militari, riguardanti per lo più Ancona e il suo territorio.

D o c u m e n t i r e l a t i v i a l l a s t o r i a d e l  R i s o r g i m e n t o ,
~011.  4 (1814-1882). Indice a stampa 1884.
Si tratta di manoscritti rilegati per l’esposizione di Torino del 1884.
Vedi anche Commissariato generale straordinario delle province delle Marche,
p. 347.



SEZIONE DI  ARCHIVIO QI STATO DI  FABRIANO

Via Pirandello, n. 5 (cod. Post. 60044); tel. 0732/3127.
Consistenza totale: bb., voll., regg., mappe 1.778.
Biblioteca: ~011. 24.

La sezione di Archivio di Stato di Fabriano, dipendente dell’AS Ancona, fu isti-
tuita con d.m. 27 die. 1973, ma è stata aperta al pubblico solo il 2 gennaio 1978,
Attualmente la Sezione conserva un’esigua quantità di materiale documentario
non essendo ancora avvenuti il versamento del fondo notarile della città ed il depo-
sito dell’archivio storico comunale, quest’ultimo attualmente conservato presso
la biblioteca comunale.

11

C o m m i s s a r i a t o  d i  p u b b l i c a  s i c u r e z z a  d i  F a b r i a n o ,
vedi AS Ancona, p. 348.

A t t i  g i u d i z i a r i  d i  F a b r i a n o , bb. 847 (secc.  XVIII-Xx).  Non or-
dinato.
Versati dalla pretura di Fabriano.

CATASTI

C a t a s t o  p o n t i f i c i o  d i  F a b r i a n o ,  b b .  4 8 1 ,  r e g g .  3 5 0  e  m a p p e
100 (18 15 1894). Non ordinato.
La documentazione, versata dall’ufficio distrettuale delle imposte dirette l, è relativa
al solo circondario di Fabriano che comprende, oltre i territori della città, quelli
di Arcevia,  Cerreto d’Esi, Genga, Sassoferrato e Serra San Quirico.

l Con il vecchio catasto l’ufficio delle imposte dirette ha versato anche volI. 230 a stampa del sec.
XX, che riguardano leggi e regolamenti relativi l’attività dell’ufficio.



INDICE DEI FONDI

A N C O N A

Anconitana  commissaria politico-militare, 347.
Archivi di famiglie e di persone, 352-354: Benincasa, Cresci Antiqui, Ferretti di San

Domenico, Gabuzzi, Mancinforte Sperelli, Nappi, Rogerii, Tancredi Rinaldini.
Archivi notarili, 350-352: Atti dei notai del distretto di Ancona, 351; Atti dei notai di:

Arcevia,  351; Belvedere (Belvedere Ostrense), 351; Loreto 351; Massaccio (Cupra-
montana), 351; Montemarciano, 351; Montenovo (Ostra Vetere), 351; Offagna,
352; Serra San Quirico, 352.

Assessore camerale e giudice fiscale, 346.
Assessore legale, 346.
Commissariato compartimentale di pubblica sicurezza presso le ferrovie dello Stato di

Ancona, 348.
Commissariato di pubblica sicurezza di Fabriano, 348.
Commissariato generale straordinario nelle province delle Marche, 347-348.
Commissario di polizia di Ancona, 342.
Commissario pontificio straordinario per le Marche, 345.
Comune (1, antichi regimi), 340-341.
Comuni, 350: Ancona.
Congregazione criminale straordinaria di revisione economica, 346.
Congregazione governativa, 344.
Corporazioni religiose, 352.
Corte di appello (1, periodo napoleonico, regno d’Italia), 343.
Corte di appello di Ancona, 349-350.
Corte di assise di Ancona, 349.
Delegazione apostolica (1, periodo napoleonico, prima restaurazione), 342.
Delegazione apostolica (1, restaurazione), 343-344.
Delegazione Vidoni,  vedi Delegazione apostolica (1, periodo napoleonico, prima restau-

razione).
Direzione delle poste di Loreto, vedi AS Bologna.
Distretto militare di Pesaro, 349.
Giudicature di pace, 343: Ancona, Filottrano, vedi Preture.
Giunta generale di approvvigionamento delle truppe austriache di qua dalle Romagne,  345.
Governatore di Ancona, 341.
Governatore di Montemarciano, 341.
Governi di Filottrano, Loreto, Osimo, vedi Preture.
Governo di Montemarciano, 345.
Governo distrettuale di Senigallia, 345.
Governo provvisorio napoletano, 343; vedi anche Delegazione apostolica (1, restaurazione).
Ingegnere di acque e strade, 345.



Ancona, Indice dei .fbizdi 357

Ingegnere in capo di acque e strade, vedi Ingegnere di acque e strade.
Intendente generale incaricato del governo , delle Marche, 343.
intendenza di finanza, 342.
Ispettorato agrario compartimentale per le Marche, 348.
Ispettorato regionale dell’alimentazione per le Marche e gli Abruzzi, 348.
Ispettorato regionale del lavoro, 349.
Legato a latere di Ancona (o delle Province unite), 344-345.
Miscellanea di carte giudiziarie di Montalboddo (Ostra) e Senigallia, 341.
Municipalità, vedi Comune (1, antichi regimi).
Podestà di Filottrano, 341. .
Podesteria di Serra San Quirico, 345.
Prefettura, 348.
Prefettura del dipartimento del Metauro, 342; vedi anche Delegazione apostolica (1, re-

staurazione).
Preture, 349: Ancona, Filottrano (sezione della pretura di Osimo), Loreto, Montemarciano,

Osimo.
Procuratore generale presso la corte di giustizia civile e criminale di Ancona, 343.
Questura, 348.
Raccolte e miscellanee, 354: Documenti relativi alla storia del Risorgimento; Stampe

governative.
Ragioneria regionale dello Stato, 348.
Sezione provinciale dell’alimentazione, 348.
Soprintendenza ai monumenti per le Marche, 349.
Subeconomato dei benefici vacanti di Ancona, 348.
Tribunale civile e criminale di Ancona, 346.
Tribunale civile e criminale di Loreto, 346.
Tribunale del Sant’Offizio, Inquisitore generale di Ancona, 341.
Tribunale di Ancona, 349.
Tribunale di commercio di Ancona (1, restaurazione), 346.
Tribunale di commercio di Ancona (II), 349.‘
Tribunale di commercio di Senigallia (1, restaurazione), 347.
Tribunale di commercio di appello, 347.
Tribunale militare austriaco sedente in Ancona, 347.
Tribunale militare territoriale di Ancona, 350.
Uditorato di marina ‘di Ancona, vedi AS La Spezia.
Ufficio di leva di Ancona, 349.
Ufficio provinciale del tesoro, 348.
Viceprefetture, 342: Gubbio, Iesi, Pesaro, Senigallia, Urbino.

FABRIANO

Atti giudiziari di Fabriano, 355.
Catasti, 355: Catasto pontificio di Fabriano.
Commissario di pubblica sicurezza di Fabriano, vedi AS Ancona, 348.




